
84  diário oficial Nº 34.869 Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº163/2022-GAB/SIND. 
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2022-GAB/SIND, de 
15/02/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigató-
ria, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 1.436/2021-GAB/SIND de 
21/09/2021, publicada no DOE, edição nº 34.706 de 22/09/2021, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 1.802/2021-GAB/SIND de 28/12/2021, publicada 
no DOE, edição nº 34.814 de 29/12/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC.
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 164/2022-GAB/PAD. 
Belém, 17 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 401/2018-GAB/PAD de 29/11/2018, pu-
blicado no DOE edição nº 33.750 de 30/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 163/2022, de 16 de feverei-
ro de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II -SUBSTITUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 
5890910-1, pela servidora NATHÁLIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, 
Mat. nº 5897320-1, para atuar no PAD nº 401/2018-GAB/PAD de 29/11/2018, 
publicado no DOE edição nº 33.750 de 30/11/2018, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 762380

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 013/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: MAINOMI DA CONCEICAO SOARES TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/02/2022 a 17/02/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 580962/2021, autorizado em 17/12/2021.
Ato: CONTRATO Nº 014/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: JAINARA PEREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/02/2022 a 16/02/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 860835/2020, autorizado em 20/01/2022.
Ato: CONTRATO Nº 015/2022-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: CONSERLEI ARACIPIGUARA SOMPRE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/02/2022 a 17/02/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 958486/2021, autorizado em 15/02/2022.

Protocolo: 762500

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ARA LUCIA NASCIMENTO ALENCAR
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 08/10/21 A 17/10/21
MATRÍCULA: 5897945 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84765
NOME: ANA MARY LINS LEAL

CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 02/11/21 A 09/11/21
MATRÍCULA: 5809576/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALM SOARES DUTRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 81341
NOME: CELY BRENDA COSTA E SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/12/21 A 21/01/22
MATRÍCULA: 57209008/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ANIBAL DUARTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84767
NOME: ELEOMAR PINTO DA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/12/21 A 04/01/22
MATRÍCULA: 54186671/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PADUA COSTA/Stª BARBARA PA
LAUDO MÉDICO: 85109
NOME: DENISE REGIA SILVA DO NASCIMENTO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/12/21 A 19/03/22
MATRÍCULA: 57192978/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MANOEL ANDRADE FAVACHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 84902
NOME: GLAUCE ELAINE JANAU DO ESPIRITO SANTO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/12/21 A 15/01/22
MATRÍCULA: 57211645/1  CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 85108
NOME: GLAUCIA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/01/22 A 03/03/22
MATRÍCULA: 80845247/2  CARGO:
LOTAÇÃO: CENTRO EDUC OCTAVIO PER/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85113
NOME: JAIME ANTONIO PIRES NEVES CAMPOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 18/02/22
MATRÍCULA: 5152763/3  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CRISTO REDENTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 85171
NOME: KELLY CRISTINA YAMADA
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 04/02/22
MATRÍCULA: 55586935/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BENICIO LOPES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 206112A/1
NOME: LARISSA ROBERTA DIAS BANHOS CASTRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/11/21 A 03/12/21
MATRÍCULA: 57232071  CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: DIV ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85451
NOME: MARIA FRANCINEIA ARNOUR DA CUNHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/21 A 27/01/22
MATRÍCULA: 57197587/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85117
NOME: MARIA FRANCINEIA ARNOUR DA CUNHA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 29/11/21 A 27/01/22
MATRÍCULA: 57197587/3  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85117
NOME: MICHELLE BARBOSA MENDONCA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 24/12/21 A 06/02/22
MATRÍCULA: 5891949/1  CARGO: MERENDEIRA
LOTAÇÃO: EE BERNARDINO BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 84985
NOME: OSELINA VIRGOLINO DE FARIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/11/21 A 11/01/22
MATRÍCULA: 540722/1  CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE BRIGADEIRO FONTENELLE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85110
NOME: OSVALDECIRA CORREA DE MIRANDA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/12/21 A 04/03/22
MATRÍCULA: 54181375/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JULIA PASSARINHO/CAMETA
LAUDO MÉDICO: 84364
NOME: RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 04/11/21 A 24/11/21
MATRÍCULA: 404071/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84748
NOME: TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA LOUREIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/11/21 A 30/12/21
MATRÍCULA: 3187195/2 CARGO: PROF


